OF./GB JAGUARÁ MACHADO FEU/ N°267/2025

        EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
LINHARES/ES

JAGUARA MACHADO FEU: Vereador nesta egrégia Casa de Leis, vem respeitosamente à

presença do Excelentíssimo Senhor Presidente, no uso de suas atribuições legais, requerer

que seja Encaminhado: A Secretaria Municipal de Obras e Urbano

Assunto: Redutor de velocidade

Requer, Instalação de redutor de velocidade na Avenida José Armani, nº 79, Bairro Linhares V.

Considerando que é uma via principal do bairro, caracterizada por intenso fluxo de veículos e

pedestres.

O referido local tem registrado diversos casos de acidentes, uma vez que os motoristas não têm

respeitado a sinalização de travessia de pedestres. Ressalta-se ainda que, logo após a faixa de

pedestres, existem acessos de ruas laterais que dificultam a entrada e saída dos moradores,

aumentando os riscos de colisões e atropelamentos.

Diante do exposto, a instalação do redutor de velocidade antes da faixa de pedestres torna-se

medida necessária e urgente para garantir a segurança dos moradores, crianças e idosos que

utilizam a via diariamente.

Portanto, solicito que sejam adotadas as medidas cabíveis com urgência, a fim de solucionar o

problema e prevenir danos maiores.

Sem mais para o momento, renovo votos de estima e consideração e,

Pede deferimento.

Linhares/ES, 17 de setembro de 2025.

                                                  Jaguara Machado Feu

                                                               Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320030003300380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320030003300380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320030003300380032003A005000

Assinado eletronicamente por JAGUARÁ MACHADO FEU em 17/09/2025 09:58

Checksum: C25EFC65EA85B322182DAC545412CDF5CE148923CDB7A562911202B9B70DFE7F